Stultissima
opinio diffidere in oratione propter nostra peccata, cum ipse sua veritatis causa exaudiatur non vilius iustitiae nostre respectu.

desperatio ne, superbia, inobedientia, impudicitia, avaritia, & iniusticia, quum tamen quo magis te peccatorem in his rebus inuenis, eo magis & impensis orare & clamare debeas? Adeo coedimus. In corporalibus calamitatibus & morbis currimus ad deum, in animarum vero morbis procurrimus a deo, nolentes ad eum redire, nisi prius sani, in egris. Quasi vero usque alius possit esse deus qui corpori, & alius qui spiri uir medeatur. Aut nos nobis ipsi in spirituali calamitate, quae maior est corporali, ad iumentum esse velimus. Hoc diabolicum est consilium & propositum. Non ergo sic mihi homo. Volens enim a peccatis sanari non est verte a deo subtrahas, sed multo confidetius ad eum curras, & ores, quam si te corporalis calamitas & persecutio inuolasset. Deus enim non est inimicus peccatoribus, nisi infidelibus, hoc est sua peccata non agnoscetibus, con querentibus, nec auxilium in ea apud deum querentibus, sed sua ipsorum arrogantia & presumptione sepe prius purgantes, eius gratia nolunt indigere, non permittentes eum esse deum, omnibus tribuentem, & nihil vicissim accipientem.

VNDECIMO.

Hec omnia dicta sunt, de oratione & proprietate & publice calamitatis. Sed oratio ad hoc precepit proprie pertinens, & opus diei festi appellata, est multo melior & maior soluenda pro vniuersitate totius Christiani orbis, pro omnibus calamitatibus, omnium hominum inimicorum & amicorum, precipue in vniuersitate parochia vel dioecesi degentium. Sic enim S. Paulus Timotheo discipulo suo committebat, dicens. Obscurum igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro oibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quieram & tranquillam vitam agamus, in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est & acceptum coram salvatore nostro deo. Similiter Hierem. 29. precipiebat populo Israhel, orandum esse deum pro ciuitate & regione Babyloniam, ideo quod ciuitatis pax etiam ipsorum pax esset. Vnde Baruch. 1. Orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, & pro vita Balthasar filii eius, ut sint dies eorum sicut dies coeli super terram, & ut deus dominus virtutem nobis, & illuminet oculos nostros, ut viviamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babylonis, & sub umbra Balthasar filii eius, & seruiamus eis multis diebus, & inueniamus gratiam in conspectu eorum. Haec communis & publica oratio est preiosa, & efficacissima, propter quam etiam conuenimus. Vnde etiam templum domus orationis vocatur, ut ibi agminatum & nostras & omnes hominum

hominum calamitates ob oculos ponētes, eas deo exhibeamus,
pro gratia inuocantes. Sed oportet hoc fieri serio & cū vera cō-
miseratione, vt eiusmodi omnium mortalium calamitatibus &
malis cōmōti, & syncera compassione super eos vera fide & fidu-
cia oremus. Vbi ergo eiusmodi oratio sub missa non fieret, sati⁹
& melius esset, missam omitti. Nam quomodo conueniat nos
in corporaliter in dōmo orationis conuenire, quo significatur, in-
uocandum & orandum esse publice pro tota omnium fidelium
vniuersitate, & iterum orationes ita dispergere & partiri, vt vnuſ-
quisq; pro seipso tantum oret, nemine pro alijs cui ante & felici-
to, & alienis malis miserente? Quomodo ergo poss' hęc ora-
tio, utilis, bona, accepta, communis, aut opus dici festi diei & cō-
uentus: sicut faciunt, proprias orationes suas seruantes, hic p̄o
hoc, ille pro illo, nihil habentes, nisi orationes proprie & priuare
utilitati seruientes, quas deus odio haberet.

DVODECIMO.

Huius publicę orationis ex antiqua consuetudine velutí re-
liquie remanserunt, & argumentum, quando in fine canticorum
sue sermonis confessio recēsetur, & pro tota Christiana republī-
ca pro concione oratur. Sed hic non esset subsistendum tanq;
confessio negotio, vt nūc mos & usus est, sed deberet esse admo-
nitio per totam missam pro talibus calamitatibus orandi, ad qđ
nos concionatur exhortatur. Et vt digne oremus, nos nosiōrum
peccatorum p̄emonet, per hoc humilians. Quod paucissimis
fieri decet, vt deinde populus agminatim deo sua peccata per se
conqueratur, pro vniuersis vt ex animo, ita cū fide orans. O
vniā agmen usquam aliquid secundū hanc rationē missam
audiret & oraret, vt publice & in concione syncerus & ex animo
natus clamor ad deum ascenderet, quam inestimabilis virtus &
auxiliū ex huiusmodi oratione sequeretur. Quid terribilis pos-
set omnibus malis spiritib; accidere? Q uod maius opus in terris
posset fieri? Per quod tam multi probi homines conseruentur,
tam multi peccatores converteruntur. Nā Ecclesia Christiana certē
in terris maiorē potestatē, & maius op⁹ nō habet, quam eiusmodi
orationem publicam & cōmuniem, contra eminē que ei aduersa
accidere possunt. Hoc malus spiritus bere nouit, hoc ne se nihil
non molies vt hanc orationem impedit. Hic permittit nos pul-
chra extruere templa, multa fundare, inflare, organa pulsare, lege-
re, cantare, multas missas celebrare, & id genus ceremonias intu-
merabiles exercere, quas nihil menuit, imo eas sic adiuuat, vt ra-
lia iudicantes optimā, putem⁹ eiusmodi cultura rem optimam eō⁹

Publica ofo

festam. Sed inter haec hanc publicam, formem, & usum orationis
nem subverti, & sub hac specie omitti, hic habet quod requirit.
Nam facente & profligata oratione, nemo quidquam malo spi-
ritu adimer, nemo repugnabit. Observaturus autem, nos huius-
modi oratione usuros etiam si sub rugario & tecto stramentitio,
vel hara esset, non in irum non permetteret eam procedere, sed eam
longe vehementer timeret quam omnia sublimia, magna, & pul-
chra templo, turre, campanas, ubique genitum esse possunt, si
in eis eius modo oratio non esset. Certe nihil prorsus refert in quis-
bus vel locis, vel strutturis conueniamus, sed momentum est tan-
tum in hac oratione inuita, ut eam omnes uniuscum bene fa-
ciamus, eamque ad deum venire curemus.

DECIMOTERTIO.

¶ Vires autem, & potentiam huius orationis vel hinc confici-
mus, quod olim Abrahā pro quinq̄ ciuitatibus Sodoma, Go-
morrā &c. deprecatus, eo promovit, ut si decem iusti in illis fuissent,
hoc est duo in singulis, deus eis non deleisset. Quid ergo
fieret vbi multū in una congregatio ex animo & vere deo cō-
fisi inuocarent? Ita dicit Iacobus. Orate pro inuicē ut saluemini.
Multum em̄ valer depræcatio iusti assidua, honest, non deficiens
magis & magis orare, etiā nō statim assecuta quod rogar, ut nō
nulli faciunt pusillanimes. Cuiusrei exemplū afferens ait Helias
ho. nō erat similis nobis passibilis, & oratione orauit ut nō plue-
ret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursum
orauit, & cœlum dedit pluviā, & terra dedit fructū suum. Eius-
mo di sententiarum & exemplorū nos agentium sunt in scriptura
permulta. Itatamen ut fiat cum grauitate, fide, & ex animo. Ut
David dicit. Oculi dñi super iustos, & aures eius in preces eorū.
Item. Dñs prope est inuocantibus eū, omnibus inuocatib. eum
in veritate. Cur addit inuocantibus eum in veritate? Quod neque
oratum, neque inuocatum dicitur, vbi os solum demurmurat.
Quid igitur deus faceret, te cū tuo ora, siue libro, siue baccis oraz
tōris ita adueniente, ut nihil aliud cogites nisi ut orationem per-
ficias, & numerum impleas. Ut interrogatus, quid causæ esset
aut quid instituisses orandum, tu ipse ignorares. Nec enim tu
considerasti & perpendisti deo vel hoc illud pponendi, vel
petendi. Tua sola & unica est causa, tibi hoc & tantum orationū
esse impositum. Hoc vis seruire & perficere. Quid ergo miraris
sepe cœlitus fulguribus & tonitribus incendi templā cō nobis ex-
domo orationis domum delusoriam facientibus. Nos ne dicaz
mus oratum vbi nihil neque proponimus neque petimus. Verum

Vires & po-
tentia oratio-
nis.

esser perinde nobis faciendum, atq; sit a magnis principibus aliis
quid petituris, sibi proponentibus non solum aliquem numerum
verborum garriendum. Alioquin enim princeps existimaret
se derideri, vel petidores infanire. Sed principes adiuri prius re be-
neconcepta calamitatem suam bene & diligenter exponunt, id
tamen iocum eius gratia permittentes, cum bona fiducia fore ut ex-
audiantur. Sic agendum est nobis cum deo certa & indubitate ac-
tione, aliquas calamitates nominatum exprimendo, eas ipsius gra-
tiae & bonae voluntati offerentes, nihilque minus dubitantes quā
nos exaudiitos esse. Nam ipse promisit se eiusmodi orationem
exauditum, quod non deus aliquis terrenus fecit.

DECIMOQ VARTO.

Huiusmodi rationem orandi affabre scimus, corporalibus
calamitibus impediti. Nam morbis correpti, hic S. Christophe-
illie S. Barbarā inuocamus, hic vouchetur ad S. Jacobū, illic alio-
rum ex animo & corde oratur, tum bona est fiducia, & oēs ho-
nōrē orationis conditiones. Sed in templū ad missam ingressi, in-
star simulachrorū stamus, nihil scientes cōminisci, nihil proferre,
nihil conqueri. Ibi si repunit bacculæ, ibi sonant fōlia, ibi os de-
murmurat. Nec aliud supra. Si vero interrogas, quid abs te sit
vel proponendū vel conquerendū in oratione. Si parū doctus
es, aperi oculos, respiciens ut tuam ita aliorū Christianorū vitā,
presentim sacrorum conditionē. Tum em inuenies, quam fides,
spes, charitas, obedientia, castitas, & omnes breuiter virtutes pro-
fligate sunt, nunc viijs omnigenis regnantibus. Quantus sit bo-
norū predicatorum & prēlatorum defectus. Quam nulli nisi
nebulones, foemine, pueri, & stulti, imperent. Tum inuenies ne-
cessariū esse tam immanē dei indignationem sanguineis lachry-
mis omnibus horis per totum mundum indefinenter deprēcari.
Verum em est, runquā magis suis opus oratione quā his tem-
poribus, & in posterum, usq; in finem mundi. Tantis igitur ca-
lamitatibus & miserijs te non mouentibus ad cōmiserationem &
querimoniam, ne te corrūpat & seducat tua conditio, tuus status,
tuus ordo, tuum bonum opus, vel tua oratio. Nihil em in te erit
Christianæ vel venę, vel conditionis, quamlibet probus fueris.
Sed hæc omnia prēnunciata sunt, fore ut deo maxime irascente,
& Christiana republica plurimum calamitatum passura, desu-
tuos intercessores & deprēcatores erga deum. Sicut Esaias
agens dicit. Ixijij. Ecce tu iratus es. Non est qui inuocet no-
men tuum, qui consurgat & teneat te, Item Ezechielis. xxij.

Et quesui de eis virum qui interponeret seper, & staret oppositus cōtra me pro terra ne dissiparem eam, & non inueni. Et effusdi super eos indignationem mēā, & in igne irae mēae consumpsit eos. Quibus verbis deus ostendit, se velle quomodo nos ipsi resisteremus, & eius irae pro nobis mutuo occurrere. Sicut de propheta Mōse saepē scriptum legitur, ab eo deum esse retentum, ne iram suam super populum Israhel effunderet.

DECIMO Q VINTO.

¶ Vbi autem manebunt, qui non solum eiusmodi calamitates ecclesię non curant, non deprecantur, verum etiam rident, in hoc sibi placentes, iudicant obloquuntur, detrahunt, cantantes & loquentes de suorum proximorum peccatis, interim tamen ita intrepidi & impudentes, ut ne templum quidem ingredi, missas audire, orare, sese p̄ bonis Christianis & habere & haberet dubitent. Hi certe egeant, pro quibus duplex fiat oratio, vbi simplius citer oratur pro his quos iudicant, derident, condemnant. Qui & ipsi prēnunciati sunt futuri, per sinistrum latronem, qui Christū in sua passione, defecit, & calamitate incessuit, & per omnes qui Christum ita cruci affixum blasphemabāt, quo tempore maxime eum adiuvare debebant. O deus quam cœci, imo q̄ amentes sum⁹ facti omnes Christiani? Quādō finis erit istius irae o pater coelestis, calamitates Christianæ reipublicæ pro quibus depræcandis in templo & ad missam conuenimus & cōgregamur desiderandi, blasphemandi, & iudicandi. Hoc enim nostra facit insania sensibilitas. Turca vrbes, regiones, & homines depopulante, tenpla diripiente, putamus Christianæ reipubli. ingentem illatam esse iacturam, hic deplangimus, hic in arma & reges & principes vocamus. Sed quod fides interit, quod charitas refrigerescit, quod verbum dei omittitur quod omnia breuiter peccatorum genera inualescunt, ibi nemo perius pugnare meminit. Quin potius Pontifex, episcopi, sacerdotes, monachi, m̄to deteriores Turce, quos contra hos spirituales hostes decebat esse duces signiferos, & imperatores huius spiritualis prēlij, ipsi metu sunt eiusmōi Turcarum, & diabolici exercitus principes & antesignani. Sicut Iudas Iudeorum Christum capientium. Oportebat Apostolum Episcopum, sacerdotem, & vnum ex optimis esse qui aggredetur Christum opprimere. Ita oportet Christianam rem publicam ab ijs a quibus defendenda erat, subuertiri, ipsis tamē interim semper opinione sua ita fortibus ita magnanimis, ita prudētibus, ut Turcas deuorare velint, & sic caula & domo domi a se incen-

Duri, quos
non miseret
calamitatis
Ecclesię.

Similis latro
ni similiro in
Cruce ridēti
Christum.

sa, & ardente relicta, vna cum oib⁹ & quicquid in ea est, nihil.
Iominus lupum in frutetis latenter persequi. Hoc igitur est tē-
pus, haec merces merita & digna ingratitudine nostra pro gratia,
quam nobis Christus gratis suo p̄cioso sanguine, anxiō labore,
& acerbissima morte affsecutus est.

DECIMOSEXTO.

¶ Ecce ubi nunc sunt oīosi isti, nescientes quomō bona ope-
ra facere debeant? Vbi sunt qui Rhomam, qui ad S. Iacobum
cursitant? Proponetibi hoc vnicum bonum opus missam, res-
piciens proximi tui calamitatem & miseriam miserere eius vicē,
cōquerere hoc deo, ora pro eo, idipsum pro omnibus totius rei:
publice Christianę calamitatibus faciens, pr̄sertim pro principi-
bus, pr̄latiſ, & potestatibus, quas deus nobis omnibus pro ins-
tolerabili poena & plaga patitur tam culpabiliter & insigniter la-
bi & corrumpi. Hoc em diligenter & ex animo faciens, cerus
esto te esse ex optimis bellatoribus & ducibus, non solum con-
tra Turcas, sed etiam aduersus malos demones & potestates infes-
torum. Hoc vero non facient, quid quoſ proficit, omnia om-
nium sanctorū miracula facere: & omnes Turcas trucidare, inten-
tum tamē culpabili & reo inuento, & qui sui proximi calamita-
tes non curarit, per hoc contra charitatem peccans? Nam Chris-
tus in extremo iudicio nō interrogabit, quātum pro te oraueris, Precepta del
teiunaueris, peregrinatus sis, hoc vel illud feceris, sed quantū alij adiungit nos
vel infimis boni feceris. Sunt autem proculdubio inter infimos
etiam qui peccatis, & spirituali egestate, carcere & inopia p̄mū-
tūr, quorum nunc multo plures sunt quam qui corporali cala-
mitate laborant. Itaq; caue tibi. Nostra em electitia opera & pe-
culiariter nobis propoſita abducunt nos super & in nosipſos, ita
vt nostram tantum & utilitatem & salutem queramus. Sed dei
præcepta cogunt nos ad nostrum proximum, vt nos per ea ali-
orum tantum saluti subseruiamus, exemplo Christi in cruce, nō
pro se tantum, sed magis pro nobis oranti, quum diceret: Pater
ignosce illis, quoniam nesciunt quid faciunt. Ita oportet & nos
invicem alium pro alio orare. Ex quo vniusquisq; cognoscere
possit quam peruersus & improbus populus sit, derauctores, te-
merari iudices, & contemptores aliorū, nihil aliud facientes quā
contemnentes eos pro quibus orare debeant. In quo vitio ne-
mo adeo profunde heret vt facientes proprię electa bona opera,
peculiariter coram hominibus speciosi & apparentes, prop̄ eo-
rum pulchram & speciosam vitam in multiplicibus bonis ope-
ribus.

DECIMOSEPTIMO.

Spiritualis
Intellectus
præcepti de
Sabbato.

¶ Habet hoc præceptum secundum spiritualem intellectum
multo sublimius opus, complectens naturam to*ius hominis*.
Hic ergo nosse oportet. Sabbatum secundum linguæ Hebraicæ
proprietatem significare festum vel quietem, ideo qd̄ deus septi-
mo die quieuerit & cessauerit ab omnibus suis operibus creatis.
Gene. 2. Ideo præcepit deus etiam septimum diem sanctifican-
dum, & cessandū a nostris operibus, quæ sex diebus operamur.
Quod sabbatum nunc in diem dominicam est mutatum, & res-
liqui dies appellantur dies profecti, siue operarij: dies vero dñica
dies ocij, siue quietis siue sanctus dies. Atq; vtnā in Christiana
religione nullus sit dies festus, pr̄ter dñicum, Item ut beatissimæ
virginis Mariae, & reliquorum diuorū festa omnia in diem dñi
cum transponerentur. Sic em̄ multum vitaretur & omittetur
vitiorum per dies operarios. Neq; regiōnes adeo inopia preme-
rentur. Sed hodie onerati sumus multitudine festorū in pernicie
animalium, corporum, & opum. De quibus multa possint dici.
Hęc aut̄ requies ab operib⁹ est duplex, corporalis & spiritualis.
Itaq; præceptū quoq; hic dupliciter intelligitur. Corporalis em̄
sabbatismus vel requies est, de qua superius dictum est, vt inter-
missio nostro opificio & labore, in templo conuenientes, missam
videamus, verbum dei audiamus, & pro publica omniit salute
concorditer oremus. Qui sabbatismus q̄uis corporalis sit, &
deinceps in Christiana repub. non præceptus a deo, vt Apostol⁹
ad Collos. 2. dicit. Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu,
aut in parte dici feste, aut neomenie, aut sabbatorū quę sunt vmb-
ra futurorum, corpus aut Christi. Nūc vero impleta est veritas,
ita vt omnes dies sint festi. Sicut Elaias dicit lxvi. Et erit mensis ex-
mense, & sabbatum ex sabbato. Et nūrsum omnes dies sunt p̄
festi & operarij. Attamen sabbatismus est necessarius, & a Chris-
tiana repub. institutus, propter imperfectos prophanos siue laiz-
eos, & opifices & operarios seu mercenarios, vt & ipsi possint ad
verbum dei conuenire. Nam sicut videmus, sacerdotes & mo-
nachi, quotidie sacrificant & celebrant, orant omnibus horis, &
sese exercent in verbo dei, studendo, legendo, audiendo. Quo
nomine etiam præ alijs immunes sunt a laboribus, prouentibus
& pensionibus aucti & prouisi, habentes quotidie dies festos, q̄
tidie facientes opera diei festi, exp̄tes omnium dierū professoriū,
vt quibus dies sint indifferentes. Quod si omnes essemus pfecti
& sciremus Euāgeliū, possem⁹ q̄idie vel operari & laborare, si
vellemus, vel requiescere & sabbatismū agere, si p̄ssemus. Nā

Verus Sab-
batismus.

Sabbatismus iam non est necessarius, neq; præceptus, nisi ad verbum dei descendit & orandit.

DECIMOSEPTIMO.

¶ Spiritualis sabbatismus, quem deus in hoc præcepto præcis pue putavit, est, vt non solum labores & opificia omittam⁹, sed multo magis vt permittamus dumtaxat deum in nobis operari, nihil proprii in omnibus nostris viribus opantes. Quod autem hoc sit, sic fit. Homo petris corruptus, habet in te malum amoris & studij ad oia peccata, & vt scripture ait, Gen. s. cuncta cogitatio cordis intenta est ad malum omni tempore, hoc est ad superbiā, inobedientiā, irā, odiū, avaritiā, impudicitiā, & in summa summarū, in oibus quæ vel agit vel omittit magis q̄rit suā cōmoditatē & volūtatiē c̄p̄ dei gloriā, & sui p̄ximi. Ideo oia eius opera, oēs eius cogitationes, oī eius vita est mala & nō diuina. Ut igitur deus in eo operet, oportet oia hęc vicia & malitias perdi & euelli, vt hic nascatur requies & cessatio oīm oper̄ n̄ or̄, cogitationū, ȳbōrum, & vite, vt in posterū in nobis, vt Paulus ad Gal. i. dicit, nō nos, sed Christus in nobis viuat, operetur, & loquatur. Id vero non sit delicatis diebus, sed hic visfacienda est naturę, & permettendit ut ei vis fiat. Hic enī incipit pugna inter spiritū & carnem, hic spiritus reluctatur irā, voluptati, superbię. Carne volente in volupitate, honoribus & ocio & tranquillitate diffluere. De quo Pau. ad Gal. 5. Qui Christi sunt carnē suā crucifixerunt cū vitijs & concupiscentijs. Hic ergo sequitur bona opera, ieunare, vigilare, laborare, de quibus nonnulli adeo multa dicunt & scribunt, interea tamen neq; principium neq; finem eorum scientes. Ideoq; & nos in penitentiā de his dicemus.

DECIMO OCTAVO.

¶ Sabbatismus autem ut operibus nostris cessantibus, deus solus in nobis operetur, perficitur duobus modis. Primo per nostram propriā exercitationē. Secundo per alienā externāc̄p̄ exercitationē vel agitationē. Nostrā igitur exercitationē sic oportet esse institutam & iſtructā, vt primo vidētes q̄ sit nr̄a caro int̄cta, nr̄iq; sensus, voluntas, & cogitationes nos irritet, eis resistētes nō obsequaz̄mur. Sicut Sapiēs dixit, Eccles. Post cōcupiscentias tuas ne eas. Et Deut. 12. Quod p̄cipio tibi hoc tm̄ facito, dñō, nec addas quicq; nec minus. Hic oportet hoīem oīones habere in vsu ppetuio, & quas David orauit, dicens: Dñe deduc me ī via mādatoriuor̄, & nō in avaritiā. Itē. Vias tuas demōstra mihi, & semitas tuas edoce me. Item. Perfice gressus meos in semitis tuis, vt non moueantur vestigia mea. Et eiusmodi multas, quas omnes hęc oratio complebitur, Adueniat regnum tuum. Nam concupiscentiarum sunt tam multe, tam multiplices, interdū suggestionē mali